Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 10/10/2024

EXPEDIENTE

LEIS SANCIONADAS

LEI Nº 2.629 DE 30/09/2024

AUTORIA: MESA DIRETORA

Dispõe sobre a fixação de subsídios do Prefeito, do Vice -Prefeito e dos Secretários Municipais, na

forma do inciso V, do art. 29, da Constituição Federal.

LEI Nº 2.630 DE 30/09/2024

AUTORIA: PODER EXECUTIVO

Dispõe sobre a denominação da Creche Municipal Leopoldina Gonçalves Lima ( Vovó

Leopoldina )

LEI Nº 2.632 DE 30/09/2024

AUTORIA: PODER EXECUTIVO

Dispõe sobre a denominação da Unidade de Estratégia de Saúde da Família Gervásio Francisco de

Oliveira.

LEI Nº 2.633 DE 30/09/2024

AUTORIA: PODER EXECUTIVO

Nomeia a Praça Jornalista João Baptista Costa.

REQUERIMENTOS

REQUERIMENTO: 104/2024 - EDUARDO MELO

O vereador(a) que está subescrevendo nos termos regimentais vigentes requer a Vossa Excelência

seja concedido, Moção de Aplausos a Sr. André Kelmer Paranhos, pelos relevantes serviços

prestados ao Município de Saquarema.

REQUERIMENTO: 105/2024 - EDUARDO MELO

O vereador(a) que está subescrevendo nos termos regimentais vigentes requer a Vossa Excelência

seja concedido, , Moção de Aplausos a Sra. Maria Regina Lencioni, pelos relevantes serviços

prestados ao Município de Saquarema.

INDICAÇÕES

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/186

Página(s) 1 de 6

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

INDICAÇÃO: 1152/2024 - BEBETO DO RIO SECO

Indica a Exma. Sra. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido que

seja providenciado o asfaltamento ou calçamento com rede de esgoto, na Rua Elzio Ferreira

Coelho, no bairro Madressilva, Saquarema - RJ.

INDICAÇÃO: 1161/2024 - BEBETO DO RIO SECO

Indica a Exma. Sra. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido que

seja providenciado o asfaltamento ou calçamento com rede de esgoto, na Travessa Sete Irmãos, no

bairro Madressilva, Saquarema - RJ.

INDICAÇÃO: 1166/2024 - BEBETO DO RIO SECO

Indica a Exma. Sra. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido que

seja providenciado o asfaltamento ou calçamento com rede de esgoto, na Rua Dorcelino Cândido

da Silva, no bairro Rio Seco, Saquarema - RJ.

INDICAÇÃO: 1299/2024 - DRª RAQUEL

Indico a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, que solicite

limpeza e recolhimento de excesso na vegetação da orla da praia na Avenida Ministro Salgado

Filho em sua extensão: Vila/Jaconé

INDICAÇÃO: 1300/2024 - DRª RAQUEL

Indico a Exmª. Srª.  Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido que

seja providenciada uma unidade dos cursos profissionalizantes e do pré -vestibular social em

Jaconé.

INDICAÇÃO: 1302/2024 - ELÍSIA RANGEL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado o ASFALTAMENTO DA RUA TRINCA

FERRO NO BAIRRO DE BARRA NOVA

INDICAÇÃO: 1319/2024 - DRª RAQUEL

Indico a Exmª. Srª.  Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido que

seja providenciada redutor de velocidade na rua Alcides Ferreira , Boqueirão.

INDICAÇÃO: 1328/2024 - ELÍSIA RANGEL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado o ASFALTAMENTO DA RUA PRAIA DO

VARELA NO BAIRRO DE VILATUR

INDICAÇÃO: 1355/2024 - ADRIANA DE VANDER

Indica a Exma. Sra. Prefeita que avalie a possibilidade de construção de uma pista de skate na

Praça da Bíblia, no bairro Condado de Bacaxá, em Saquarema -RJ.

INDICAÇÃO: 1356/2024 - ADRIANA DE VANDER

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/186

Página(s) 2 de 6

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciada a implantação de redutores de velocidade no

entroncamento da Avenida Beira Mar (RJ 102) com a Avenida Litorânea, no Trevo da Manitiba,

em Saquarema-RJ.

INDICAÇÃO: 1357/2024 - ADRIANA DE VANDER

Indica a Exma. Sra. Prefeita que seja providenciado a roçagem, capina e limpeza da Rua 88, entre

as Rua 17 e 18, no bairro de Jaconé.

INDICAÇÃO: 1373/2024 - ELÍSIA RANGEL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciada a  limpeza no valão no ponto de encontro das

ruas Girassóis, Bentivi e Sabiá, localizado no Loteamento Portais de Praia Seca – Saquarema – RJ

INDICAÇÃO: 1382/2024 - ABRAÃO DA MELGIL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a continuação do asfalto da Rua José Gomes de

Oliveira, no bairro do Rio de Areia.

INDICAÇÃO: 1383/2024 - ABRAÃO DA MELGIL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado uma área de lazer com parquinho para crianças

próximo ao mercadinho do Filinho na Rua 3, no bairro do Guarani.

INDICAÇÃO: 1443/2024 - ABRAÃO DA MELGIL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado uma faixa de pedestres na Estada Latino Melo,

no bairro do Rio de Areia ( em frente ao ponto de ônibus na entrada da Rua Américo Coutinho).

INDICAÇÃO: 1483/2024 - DINEI DO RX

Indica à Exmª. Srª. Prefeita, que seja estudado junto a Secretaria competente, a possibilidade de

construir / instalar um parquinho infantil, na Av. Litorânea, entre a Rua Belino Catarino e a Rua

Miguel Couto, no bairro do Boqueirão.

INDICAÇÃO: 1491/2024 - DINEI DO RX

Indica à Exmª. Srª. Prefeita, seja feito um estudo de viabilidade para a construção do Mercado do

Pescador em Saquarema, no 1º Distrito.

INDICAÇÃO: 1503/2024 - WAGUINHO DA MARMORARIA

Requeiro a Mesa após ouvir o Douto Plenário, seja indicado a Exmª. Srª. Prefeita Municipal,

juntamente com os órgãos competentes, para que seja providenciada a Criação do "Programa

Pontes de Macarrão nas Escolas - Competição’’, junto a Secretaria Municipal de Educação, para

fomento a educação criativa, podendo ser pilotos destes programas os alunos de Engenharia Civil

que utilizam o ônibus universitário.

INDICAÇÃO: 1504/2024 - WAGUINHO DA MARMORARIA

Requeiro a Mesa após ouvir o Douto Plenário, seja indicado a Exmª. Srª. Prefeita Municipal,

juntamente com os órgãos competentes, para que seja providenciada a Criação do "Liga

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/186

Página(s) 3 de 6

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

Saquaremense de Futebol Escolar - Campeonato’’, junto a Secretaria Municipal de Educação, para

fomento ao esporte para os alunos de Saquarema.

INDICAÇÃO: 1505/2024 - WAGUINHO DA MARMORARIA

Requeiro a Mesa após ouvir o Douto Plenário, seja indicado a Exmª. Srª. Prefeita Municipal,

juntamente com os órgãos competentes, para que seja providenciada a extensão "do Auxilio

Alimentação aos Estagiários’’, para que eles possam se alimentar em igualdade de condições com

os funcionários desta casa.

INDICAÇÃO: 1526/2024 - DINEI DO RX

Indico a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a secretaria competente, que seja

providenciado asfaltamento e iluminação com Led na rua Sergio de Oliveira no bairro do Guarani -

Saquarema.

INDICAÇÃO: 1531/2024 - HEBER KILINHO

Indico a Exma Sra Prefeita, junto à Secretaria competente, a inclusão da Rua dos Coqueiros, no

bairro Bonsucesso, no itinerário regular da coleta de lixo do Municipio.

INDICAÇÃO: 1533/2024 - HEBER KILINHO

Indico a Exma Sra Prefeita, junto à Secretaria competente o asfaltamento da Rua B - Porto Belo I,

bairro Bonsucesso.

INDICAÇÃO: 1538/2024 - EDUARDO MELO

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado o estudo da possibilidade de Implantação de

uma quadra de  Tênis ,no Bairro de Bonsucesso, Saquarema.

INDICAÇÃO: 1540/2024 - EDUARDO MELO

Indico a Mesa Diretora, que seja providenciado a Concessão do Abono Natalino aos Servidores

Ativos e Inativos desta Casa de Leis no ano de 2024, reajustado para R$ 3.000,00 (três mil Reais).

INDICAÇÃO: 1548/2024 - EDUARDO MELO

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a padronização das calçadas com construção de

rampas de acesso aos deficientes físicos ou seja aos portadores de necessidades especiais no

Município de Saquarema.

INDICAÇÃO: 1579/2024 - VANILDO

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a coleta de lixo 2 vezes por semana em toda

extensão da rua das mangueiras, em Madressilva. Neste Município.

INDICAÇÃO: 1580/2024 - VANILDO

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a retirada de galhos secos e entulhos nas

calçadas , em toda extensão na rua das mangueiras, em Madressilva. Neste Município.

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/186

Página(s) 4 de 6

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

INDICAÇÃO: 1596/2024 - BRUNO PINHEIRO

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a troca de Lâmpada no poste da Rua Praia do

Afua, na frente do número 186, Vilatur, Saquarema – RJ.

ORDEM DO DIA - PRIMEIRA VOTAÇÃO

PROJETO DE LEI: 033/2024 - ADRIANA DE VANDER

INSTITUI O PROTOCOLO C.E.D. (CAPTURA, ESTERILIZAÇÃO E DEVOLUÇÃO) E

MARCAÇÃO NOS FELINOS E CÃES PARA CONTROLE POPULACIONAL DE ANIMAIS

SEM TUTOR RECONHECIDO NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA, NA

FORMA QUE MENCIONA.

PROJETO DE LEI: 054/2024 - ADRIANA DE VANDER

Dispõe sobre cães e gatos comunitários no Município de Saquarema.

PROJETO DE LEI: 094/2024 - HEBER KILINHO

Dispõe sobre denominação de Rua do Recanto,  no bairro Engenho Grande - Saquarema.

PROJETO DE LEI: 095/2024 - HEBER KILINHO

Dispõe sobre denominação da Rua do Nado, atual Rua 3, no bairro Caixa d'Agua - Saquarema - RJ.

PROJETO DE LEI: 115/2024 - ELÍSIA RANGEL

Dispõe sobre a denominação da Rua Praia Itapuca no bairro Vilatur – Saquarema-RJ.

PROJETO DE LEI: 116/2024 - ELÍSIA RANGEL

Dispõe sobre a denominação da Rua Praia das Barreiras no bairro Vilatur -Saquarema-RJ.

PROJETO DE LEI: 125/2024 - BEBETO DO RIO SECO

Dispõe sobre denominação de Rua Praia do Retiro, no bairro Vilatur, Saquarema - RJ.

PROJETO DE LEI: 138/2024 - DINEI DO RX

Dispõe sobre denominação da Rua Aléa do Lago, no Loteamento 2303 Condomínio Paradise’s

Lake, no bairro Retiro -  Saquarema-RJ.

PROJETO DE LEI: 149/2024 - DINEI DO RX

Altera  a redação do Artigo 1º da Lei Nº 1.518, de 17 de novembro de 2016, referente a

denominação da Rua Sergio de Oliveira, a rua que se inicia na Rua Aridio José da Silva e termina

na Rua Projetada, no bairro Guarani - Saquarema – RJ.

PROJETO DE LEI: 150/2024 - DINEI DO RX

Altera a redação do Artigo 1º da Lei Nº 1.844, de 01 de outubro de 2019, referente a denominação

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/186

Página(s) 5 de 6

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

da Rua Aridio José da Silva, a rua que se inicia na Rua do Faraó e termina na Rua Sergio de

Oliveira, no bairro Guarani - Saquarema – RJ.

ORDEM DO DIA - SEGUNDA VOTAÇÃO

PROJETO DE LEI: 070/2024 - ADRIANA DE VANDER

Dispõe sobre a notificação compulsória de todos os casos suspeitos e confirmados de esporotricose

em animais domésticos de pequeno porte no Munícipio de Saquarema e dá outras providências.

PROJETO DE LEI: 119/2024 - ADRIANA DE VANDER

Reconhece os animais não humanos como seres sencientes, passíveis de dor e sofrimento, que

fazem jus à tutela jurisdicional em caso de violação de seus direitos.

PROJETO DE LEI: 124/2024 - BEBETO DO RIO SECO

Dispõe sobre denominação de Rua da Prainha, no bairro Vilatur, Saquarema - RJ.

Podendo ser alterada na forma regimental.

Saquarema, 09 de outubro de 2024.

Odinei Garcia Ramos

Presidente da Câmara Municipal de Saquarema

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/186

Página(s) 6 de 6